In protocolul final de asemenea s'au adus
oareşicari schimbări, relative la impunerea di
rectă, la libertatea de navigaţie, Ia relaţiile dintre
părţile contractante şi alte ; state, Ia legislaţia za
hărului, la litigii judiciare, se spune că dispoziţiile
detailate asupra traficului animalelor sunt cu
prinse în notele diplomatice anexate.

Convenţia întră în vigoare două săptămâni
după schimbul ratificărilor şi ţine până la 18/31
Dec. 1917. Dacă cu un an înainte de acest ter
men nici o parte nu va denunţa convenţia ea va
continua să funcţioneze şi pe urmă până la un
an după ziua când vre-una din părţi o va fi de
nunţat.

Cu aceasta se termină proiectul de lege pre
zentat camerei austriace în limba franceză şi ger
mană.